h)    Possuir equipamentos e internet próprios para o atendimento aos cursistas na Plataforma Moodle,
prestando-lhes o apoio nos estudos e na entrega das atividades, assim como para participar das reuniões

Item Vaga Número de
vagas Valor da bolsa Quantidade de

meses

1 Tutor a
distância 40 R$ 765,00 (setecentos e sessenta e

cinco reais) 4

online.
3.1.2.                 Ressalta-se que o Ofício 187/2016 da CCB/CGFO/DED/CAPES de 22/11/2016 esclarece
que a atuação nas atividades vinculadas ao sistema UAB poderá ser considerada para fins de
contabilização de tempo de experiência no magistério, mediante declaração da instituição a qual o bolsista